
 
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 
 1 

D.D.G.  n. 830/2023 

Prot. n. 122052 del 10/11/2023 

 

Affidamento diretto fuori Mepa, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni 

dalla L. n. 108/2021, della fornitura di materiali consumabili per HPLC necessari per reazioni per 

potential drug Synthesis in fase di sviluppo per le esigenze del PROGETTO VITALITY- Fondi PNRR. 

(Preventivo n. 1486-2023). 

CIG Z633CA27CF - CUP E13C22001060006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Premesso che occorre acquisire la fornitura di materiali consumabili per HPLC necessari per reazioni 

per potential drug Synthesis in fase di sviluppo per le esigenze del PROGETTO VITALITY, come 

richiesto con prot. n. 109513 del 04/10/2023 dal referente tecnico Prof. Armando Carlone, il cui 

importo è pari ad a € 1.253,00 + Iva; 

• Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Considerato che l’art. 15, comma 1, del D.L. n. 36/2023 prevede che “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice”; 

• Preso atto che l’allegato I.2 “Attività del RUP” del Codice degli Appalti prevede che il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) viene individuato, nel rispetto dell’art. 15, comma 2, del Codice, e dagli 

articoli 4 e 5 dell’allegato ora citato, tra i dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale, 

anche assunti a tempo determinato, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del 

potere di spesa, in possesso di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relativi mansioni; 

• Considerato che l’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato; 

• Verificato che la dott.ssa Rossella Rotesi, responsabile della Segreteria Contabile Dipartimento di 

Scienze fisiche e chimiche, inquadrata nella categoria D – Area amministrativa – gestionale, è idonea 

ad assumere l’incarico in questione; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 
 2 

• Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse presentata dal proposto RUP e dal richiedente 

della fornitura Prof. Armando Carlone, acquisite con prot. n. 109513 del 04/10/2023; 

• Visto l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dalla legge n. 

145/2018, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, 

relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00  e di importo 

inferiore alla soglia comunitaria; 

• Preso atto che la normativa di cui al visto precedente non è applicabile al presente affidamento, in 

virtù dell’importo del medesimo, inferiore a € 5.000,00; 

• Atteso che:  
-  non sono attive convenzioni Consip e/o accordi quadro di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- l’art. 17, comma 2 del Codice degli Appalti, prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale” 

- l’art. 1, comma 1 del Codice degli Appalti prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza”; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Codice degli Appalti prevede che  “L’attribuzione e l’esercizio del potere 

nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, 

trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici”  e  “Il 

principio della fiducia favorisce e valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari 

pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione 

delle prestazioni secondo il principio del risultato”; 

- l’art. 3 del Codice degli Appalti prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori 

economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di 

pubblicità e trasparenza, di proporzionalità”; 

• Preso atto che a norma dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro il termine di due 

mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 
 3 

• Preso atto che, per il presente provvedimento, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma degli acquisti di beni e servizi;  

• Preso atto che il proposto RUP, dott.ssa Rossella Rotesi, ha identificato l’Operatore economico 

SEPACHROM – MEGA SRL con sede legale in Via Trento n. 33, 20017 RHO (MI) C.F. 

10574530969, ai fini dell’inoltro della richiesta di preventivo inviato in data 29/09/2023 prot. n. 

107530, in quanto l’operatore offre la possibilità di fornire tutto il materiale richiesto; 

• Preso atto che tale operatore economico risulta iscritto sul Mepa nella categoria specifica di 

riferimento “Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio” pertanto come dichiarato dal RUP 

della procedura, è in possesso di pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste 

dal presente affidamento; 

• Considerato che il preventivo pervenuto in data 29/10/2023 prot. n. 107843, è stato considerato 

congruo ed in linea con quello dei listini di mercato; 

• Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad € 1.253,00 + Iva 22%;  

• Dato atto del rispetto del principio di rotazione, nei termini e nelle modalità di cui all’art. 49 commi 

2 e 6 del Codice degli Appalti, nonché degli altri principi richiamati dagli artt. 1, 2 e 3 e seguenti del 

Codice degli Appalti;  

• Considerato che: 

- il fine del contratto è quello di garantire lo svolgimento delle attività di ricerca nell’ambito del 

Progetto VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per 

l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di materiali consumabili per HPLC necessari allo 

screening e ottimizzazione di reazioni per potential drug synthesis in fase di sviluppo 

nell’ambito del Progetto Vitality; 

• Acquisite in data 18/10/2023 con nota prot. n. 114401: 

- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dell’operatore economico rilasciata ai sensi 

degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR n. 445/00 sul possesso dei requisiti di partecipazione di cui 

agli artt. 94 e seguenti del Codice; 

-  il patto di integrità debitamente sottoscritto; 

- la dichiarazione dei titolari effettivi; 

- la dichiarazione di non essere tenuto all’assolvimento degli obblighi della L. n. 68/1999, 

disciplinante il diritto al lavoro dei disabili; 

- la dichiarazione di assenza di conflitti di un titolare effettivo; 

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 
 4 

• Acquisita inoltre con prot. n.119346 del 06/11/2023, in risposta al soccorso istruttorio inviato con nota 

prot. n. 118297 del 02/11/2023 la dichiarazione di assenza di conflitto del secondo titolare effettivo; 

• Considerato che, l’operatore occupa un numero di dipendenti inferiore a 15, non è tenuto all’invio 

dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art. 46 del Codice delle pari opportunità 

di cui al D.Lgs. n. 198/2006,  

• Considerato che la garanzia definitiva non viene richiesta in considerazione dell’importo modico 

dell’affidamento; 

• Considerato che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione sulle 

autodichiarazioni rese dagli operatori economici; 

• Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali; 

• Preso atto che il presente acquisto è finanziato con le risorse previste dal PNRR, e che al riguardo si 

precisa che viene escluso l’inserimento delle previsioni di cui all’art. 47 comma 4 della legge n. 

108/2021 (criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle 

persone disabili, la parità di genere e l’assunzione di giovani) per la seguente motivazione: importo 

ridotto dell’acquisto; 

• Preso atto che, come dichiarato nella nota prot. 109513 del 04/10/2023, il presente affidamento risulta: 

- coerente agli elementi della programmazione di dettaglio della misura ed al cronoprogramma 

dell’intervento e del progetto di riferimento; 

- non pertinente in relazione alle condizionalità previste nella Council Implementing Decision 

(CID) e all’Operational Arrangements (OA), incluso il contributo programmato al Target della 

Misura di riferimento ed al contributo programmato all’indicatore comune, dato l’importo modico 

e la natura della fornitura; 

- non pertinente in relazione al contributo ai tagging ambientali e digitale ed al principio di non 

arrecare nessun danno significativo all'ambiente (DNSH), data la natura della fornitura; 

• Preso atto che l’operatore SEPACHROM – MEGA SRL con sede legale in Via Trento n. 33, 20017 

RHO (MI) C.F. 10574530969, è esonerato dall’assolvimento dell’onere assunzione, di cui all’art. 47 

del D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021, in considerazione dell’importo ridotto 

dell’affidamento; 

• Preso atto altresì atto che non trova applicazione alla presente procedura di affidamento l’art. 47 

comma 5, che prevede ulteriori misure premiali per l’assegnazione del punteggio all’operatore 

economico che adotti misure volte ad incentivare esigenze di cura e di vita dei lavoratori, trattandosi 

di affidamento diretto ad operatore economico ex art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 
 5 

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di 

bilancio: CA.04.03.05.01.01 “Acquisto materiale di consumo per laboratorio” - sui fondi del Progetto 

ECS00000041 “Innovation digitalisation and sustainability for the diffused economy in Central Italy 

– Vitality” – anno 2023 e non è oggetto di un doppio finanziamento; 

• Preso atto che gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro sono esenti dall’applicazione 

dell’imposta di bollo; 

• Preso atto che a norma dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario pubblicare l’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento; 

• Preso atto dell’iscrizione in bilancio del contributo relativo al Progetto di cui sopra; 

• Visti: 

- l'art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 1 del 

D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 

far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 

si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti sia adottato entro il 30 giugno 

2023” 

- l’art. 14, comma 4, del D.L. n. 13/2023 convertito in L. n. 41/2023 che proroga l’efficacia 

dell’art. 1 D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 

convertito in L. n. 108/2021, al 31 dicembre 2023; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- la L. n. 190/2012 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012; 

- la L. n. 488/1999 e s.m.i.; 

DECRETA 

 

• di nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Rossella Rotesi, Rossella Rotesi, responsabile 

della Segreteria amministrativa contabile del Dipartimento di Scienze fisiche e chimiche, inquadrata 

nella categoria D – Area amministrativa – gestionale, che possiede i requisiti previsti dall’art. 15 e 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 
 6 

dall’allegato I.2 del Codice degli Appalti, e che dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi acquisita con prot. n. 109513 del 04/10/2023, così come il personale 

dell’Università degli Studi dell’Aquila coinvolto nella fase di preparazione ed elaborazione della 

documentazione della procedura di affidamento, che ha reso analoghe dichiarazioni (dott. Orlando 

Aliucci acquisita con prot. n. 121239 del 10/11/2023, Sonia Stornelli acquisita con prot. n. 116795 del 

27/10/2023); 

• di affidare per le motivazioni espresse in premessa la fornitura di materiali consumabili per HPLC 

necessari per reazioni per potential drug Synthesis in fase di sviluppo per le esigenze del PROGETTO 

VITALITY- Ecosistema di innovazione, digitalizzazione e sostenibilità per l'economia diffusa 

nell'Italia Centrale Abruzzo, Marche e Umbria, all’operatore economico SEPACHROM – MEGA 

SRL con sede legale in Via Trento n. 33, 20017 RHO (MI) C.F. 10574530969, per un importo pari ad 

€ 1.253,00 + Iva 22%; 

• la spesa complessiva è pari ad € 1.528,66 Iva compresa, grava sulla voce di bilancio: CA. 

04.03.05.01.01 “Acquisto materiale di consumo per laboratorio” - sui fondi del Progetto 

ECS00000041 “Innovation digitalisation and sustainability for the diffused economy in Central Italy 

– Vitality” – anno 2023 e non è oggetto di un doppio finanziamento; 

• il pagamento della fattura avverrà previo certificato di regolare esecuzione da parte del RUP, emesso 

non oltre tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del presente affidamento; 

• in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto (se possibile), alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione della partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo di 4 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento, e 

verrà disposto il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 

e nei limiti dell’utilità ricevuta e all’escussione della eventuale garanzia definitiva. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

L’Aquila, 10/11/2023 

F.to Il Direttore Generale 

Dott. Pietro Di Benedetto 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di 

protocollo informatico ed è conservato presso gli archivi digitali della struttura competente. 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 
 

 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 
 7 

 

 

 

Pubblicata sul sito del committente in data 13/11/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:francesa.chiusi@univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it

